



MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro. LVIII.

d. 20. Lipca.



*Quid leges sine moribus vanae
proficiunt?*

Horatius.

W Pierwszych pięciu Dyskursach
podało się do wiadomości
systema Xiegi o Duchu praw napi-
Kkk saney

łaney przez sławnego Francuskiego Autora Montesquieu, że zaś w łaney Xiędze wiele się takich znajduje maxym, które są nader potrzebne każdemu rządcy y obywatelowi, w następujących Pismach według podziału Materyi w Xiążce tej rozłożonych klyione w krotkości będą, pod osobnemi tytułami dla tym lepszego pojęcia y pamiętania.

O Prawie w powszechności.

Plutarchus w Xięgach swoich twierdzi iż prawo jest rządcą śmiertelnych y nieśmiertelnych istności. Mówiąc o nim w powszechności tak go definiować można, iż jest ustawą według ktorey istności żyjące sprawować się y obchodzić powinny.

Człowiek iako istność myśląca,
rzecz

rzecz stworzona ma swoje jedno-
 stajne y nigdy się nieodmieniające
 prawa; iako istność myśląca prze-
 stępuje nieustannie ustawy Boskie á
 odmienia te które sam postanowił;
 trzeba żeby działał; jest jednak obo-
 strzonym, niewiadomości y błę-
 dom podległym: wiadomości bla-
 chych y nikczemnych które ma
 częstokroć zapomina y pozbywa.
 Jako stworzenie zmyślne, tyfiącz-
 nym namiętnościom podległy jest.
 Istność więc takowa mogłaby lada
 kiedy zapomnieć Stworcy swego,
 Bog ią Religią do siebie przywią-
 zał y nawrocil. Stworzenie tak
 ulomne mogłoby na swoy stan nie-
 pamiętać; Mędracy go przestrzega-
 li prawami obyczayności. Nako-
 niec człowiek stworzony aby żył
 w społeczności, mogłby zrywać
 więzy wzajemnych względów; pra-
 wodawcy natychmiast dali mu po-
 znać

znać właściwe towarzystw Ciwilnych y Politycznych obowiązki.

Ludzie iako mieszkańcy Ziemi á tym samym na Narody podzieleni, mają prawa wynikające z wzajemnych względów y to jest *Prawo Narodow*, Jle żyjący w towarzystwie biorącym istność y dzielność z korrellacyi, która bydź powinna między temi co rozkazują y temi ktorzy słuchają, mają prawa, y te w szczegulności jest *Prawo polityczne*. Ludzie nakoniec przez tę wzajemność którą iako współ obywatelie mieć muszą między sobą, mają prawo ktore się nazywa: *Prawo Cywilne*.

Rząd nayprzyzwoitszy naturze zgromadzenia każdego jest ten, ktorzy naylepiey łączy y koiarzy sily szczegulne Państwa, w ktorym jest ustanowiony, á tym samym y wolą y umyśly obywatelów; iako albo-
wiem

wiem twierdzi sławny Author Gra-
wina: *Unio voluntatum status Civi-
lis perfectio est.*

Prawa tak byź powinny właści-
we Narodowi dla ktorego postano-
wione są, iżby to było osobliwym
przypadkiem, aby się równie inne-
mu Państwu, przydać mogły.

Powinny się prawa wszystkie
fiosować do natury y maxym fun-
damentalnych Państwa, w którym
postanowione y do skutku przy-
wiedzione byź mają; czyli chcąc
też same Państwo ustanawiać w
pierwiaszkowym rozrządzeniu; czy-
li utrzymywać w rozpoczętym już
dawniey Prawodawstwie.

Prawa powinny się nakłaniać *ad
physica* Państwa w którym mają być
ustanowione, à to przez należyty
wzgląd na powietrza gorącość w
Kraiach

Kraiach południowych, zimno w Kraiach północnych; przez wzgląd na położenie gruntów, obszerność, sposób życia mieszkańców, rolników, myśliwców lub pasterzów; przez wzgląd na wolność y swobody iakie rząd przypuścić, obywatele znieść mogą; niemniej wchodzić w Prawodawstwa ustanowienie powinny obrządki, skłonności mieszkańców; bogactwa obywatelów, ludność handle y sposób Kupiectwa, obyczaje, powierzchowne sposoby postępowania; na koniec same prawa między sobą powinny mieć wzajemne względy, żeby iedne drugim się niesprzeciwiały w sposobach, w okryśleniu lub w skutkach; wzgląd powinny mieć między sobą prawa na przyczyny dla których postanowione są; na koniec do ktorego prawodawca

dawca zmierzał, y na należyty porządek rzeczy tych na których ustanowione są. Temi rozmaitemi sposobami postępować sobie potrzeba w nauce praw, y to Autor Xiegi Montesquieu roztrząsać przyedsięwziął, gdy bierze na uwagę wszystkie te w szczególności względy, które złączone razem są Duchem treści y istotą każdego prawa.





w Drukarni Mitzlerowskiej
Korpusu Kadetow
Za pozwoleniem Starzych

